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SIDE 1 

Oplæring i en smedevirksomhed i Schweiz – fransktalende del 

Min rejse til Schweiz startede da jeg tænkte det kunne være spændende at opleve 

smede arbejde i et andet landet. Min schweiziske familie fortalte mig om nogle små 

virksomheder i det område min mor er opvokset og så fandt vi Concept Métal ved Steve 

Baggenstoss – Bémont 4, 2406 Le Brouillet i Jura. Det ligger i et bjergområde mellem 

500 – 1600 meter højde. Selve virksomheden ligger en ved ca. 1000 meters højde.  

                       

                            Arbejdsplads                                  Værksted  

Arbejdssted Concept Métal er en lille virksomhed, lige nu er vi ejeren og 2 lærlinge. Han 

har haft en eller 2 andre medarbejdere tidligere på året. Virksomheden har opgaver 

rundt omkring i ca. 50 km rundkreds. 

DIVERSE ARBEJDSOPGAVER 

Nu hvor det snart bliver vinter, som for resten kan være meget kold i det område vi 

arbejder, og hvor opgaver hos kunder bliver færre, har vi begyndt at lave et indendørs 

projekt i selve virksomheden, så vi kan få en ny kaffestue. Vi startede med at rydde op, 

klippe hul i væggen, sætte vindue i væggen samt isolere og installere døren til den nye 

kaffestue.  

              

Kaffestuen med vinduet 



SIDE 2 

Jeg har selv fået lov til at lave vinduesramme. Det var den første opgave hvor jeg 

arbejdede mest for mig selv, med en kollega som kun tjekkede at projektet kørte som 

det skulle og sikre at jeg ikke spilde mere materiale end nødvendigt. Det var et rigtig 

sjovt projekt hvor jeg har lært rimelige meget i forhold til hvordan man skal være sikker 

på at alt sidder perfekt i forhold til glas arbejde, for at det ikke bliver knust eller ødelagt. 

Jeg har også lært hvordan man sætter et vindue op og hvad man skal gøre til at få 

vinduet vandtæt og vindtæt, selvom det vindue vi gjort var indendørs. Personlig kunne 

jeg godt lige det projekt. Jeg har også arbejdet i samarbejde med mine kollegaer på 

nogle andre projekter som for eksempel en opgave for en ostemager. 

                

Opgave hos en ostemager 

Vi skulle arbejde på et kar som skal holde væske i oste processen – vi skulle lægge flere 

metalplader sammen rundt omkring i karet. Det oprindelige betonkar fik et problem 

som medførte at maling skallede af, som normalt skulle holde til det. Der var så behov 

for at finde en ny måde at arbejde og sikre at karet kunne bruges igen. Opgaven tog 5 

dage i alt.  

Vi skulle bl.a. stå inde i karet, fjerne rester af maling, så skulle vi samle metalplader 

sammen ved at punktsvejse dem og presse dem mod væg. Der måtte ikke være nogen 

luft eller mellemrum i kanterne for at det skulle blive helt tæt. Det var vigtigt at alle 

skulle passe sammen og man skulle være præcis. Vi svejsede, bordet og sikre at det 

holdt godt sammen. Jeg fik opgaven at bore igennem rustfrit stål – det var ikke nemt at 

bore i den type metal, så jeg fik en del udfordringer og det blev en lang og svær opgave. 

Men jeg har også lært meget af dette projekt, som for eksempel hvordan man bedre kan 

arbejde med rustfrit stål og ikke at give op.  

  



SIDE 3 

Transport og installation af brandsikkerdør hos en kunde 

    

Vi startede opgaven med at transportere døren med en lastbil med kran. At laste døren 

ud af varevognen var udfordrende. Vi skal først lære at bruge kranen på den rigtig 

måde, inden chefen giver os tilladelse til at den – det har jeg ikke fået endnu. Derefter 

kunne vi sætte døren på plads og sikre at den var brandsikker. At sætte glas i døren var 

udfordrende for det var meget tungt. Opgaven tog 2 dage og var en opgave hvor 

samarbejde var vigtigt. 

            

Opsætning af gelænder 

De sidste to billeder var en opgave hvor vi skulle installere gelænder i en plejehjem. 

Opgaven blev fordelt over en periode på tre uger. 

                

AKTIVITER LAVET I OMRÅDET OG I DEN FRANSKE DEL AF SCHWEIZ 

Gåtur og spisning i en alpehytte – en morkel oste fondue 

En alpehytte er en bygning ude på landet, mellem bjergene hvor kvier (store kalve) 

bliver passet om sommeren. De folk som passer på dyr om sommeren kan samtidig 

tilbyde nogle meget lokale retter; det er slags bjerg restaurant. I det område jeg var, der 

er så mange af dem så alle har deres specialitet. Alpehytterne ligger midt i naturen, man 

kan tit køre derhen, men nogle alpehytter er så isolerede at man er nød til at gå en del 

af vejen. 



SIDE 4 

 

En oste fondue er to slags ost smeltet sammen med hvidvin som man spiser med 

stykker af brød, alle fra den samme gryde. Denne fondue var lavet med en lokal 

muserende vin ”Mauler” og friske morkel, som man finder i området. De blev tilføjet 

lige før vi skulle spise den. Oste fondue er en af mine livretter. 

   

Schweiz er et lille land en smule mindre end Danmark. Man kan ikke se hav, men nogle 

større søer og mange forskellige typer fjeld. Der er 4 nationale sprog og de er primært 

delt op i områder. Jeg er i den fransktalende del af Schweiz, i det område hvor min mor 

voksede op. 

  



SIDE 5 

En 2 timers køretur til: the Swiss Prealp - le Moléson. 

     

Parkeringspladsen er i 1100 meters højde. Det 1. stop i kabelbane er på 1520 meter højde 

og så toppen af bjerget er 2000 meter højt hvor man kommer op i svævebane. 

Vi kørte to timer med mine bedsteforældre (fra Schweiz og Danmark) for at se andre 

typer landskab. I Schweiz ændrer landskabet sig hurtigt, en kort køretur og man ser 

andre landskaber og tit et andet sprog. 

Konklusion 

Under mit ophold i Schweiz har jeg fået muligheden for at blive bedre til fransk samt 

lære kulturen bedre at kende. Weekenderne har jeg været hos min familie. På min 

moster og onkels gård har jeg hjulpet til med forskellige opgaver, fx malke køerne og 

passe høns.  

I forhold til smede arbejde, har jeg lært nye tekniker samt at arbejde med et hold 

(team), hvor man er meget forskellige og hvor sprog og kultur kan medføre en del 

misforståelse og udfordringer. En anden udfordring er at arbejde i et værksted som er 

lavet mest for mænd - nogle gange kan jeg mærke at selvom jeg har fået ekstra muskler, 

er det stadig ikke godt nok. 

I et lille værksted som er totalt afhængige af opgaver for/hos kunder, skal arbejdet laves 

godt og præcist. Vi skal holde deadlines trods udfordringer (varmt vejr, regn vejr, osv.) 

og sikre at vi ikke bruger mere materiale end nødvendigt for at holde omkostningerne 

så lave som muligt. 

Jeg er opvokset i Grønland med en færøsk far og en schweizisk mor og at komme til 

Schweiz for at arbejde har jeg lært at være punktlig, starte arbejde tidligt og arbejde 

lange dage. Det er godt at se noget andet end det man er vandt til, så kan man kun blive 

bedre. 


